Дело № 1-380/2023

№ 12301460026000124

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 29 сентября 2023 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.

с участием государственного обвинителя помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Саркисовой О.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Чекашева А.А., представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

потерпевшей "потерпевшая"

при помощнике судьи Чулковой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца АДРЕС гражданина ....., "образование", "место работы", "семейное положение", ....., ....., зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в особо крупном размере.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере ( два преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в период времени с 10 часов 00 минут 08 мая 2022 года по 23 часа 03 минуты 16 ноября 2022 года, находясь с разрешения собственника "потерпевшая". в квартире № расположенной по адресу: АДРЕС, воспользовавшись тем обстоятельством, что "потерпевшая" не наблюдает за сохранностью принадлежащего ей мобильного телефона, заведомо зная, что ее абонентский номер № привязан к банковской карте № выпущенной к банковскому счету № открытому 20 июня 2007 года на имя "потерпевшая" в дополнительном офисе № 9040/1616 Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС воспользовавшись известным ему паролем для разблокировки вышеуказанного мобильного телефона, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя единым корыстным преступным умыслом, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего "потерпевшая"., путем перевода денежных средств через мобильное приложение «СбербанкОнлайн», установленное на вышеуказанном мобильном телефоне, на банковский счет № открытый 22 августа 2021 года на имя ФИО4 в АО «Тинькофф Банк», зарегистрированном по юридическому адресу: АДРЕС 

с привязанной к нему банковской картой №, осуществив следующие расходные операции: 

- 08 мая 2022 года в 10 часов 28 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 31 600 рублей; 

- 08 мая 2022 года в 10 часов 47 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 50 000 рублей:

- 10 мая 2022 года в 06 часов 29 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 20 000 рублей;

- 16 июня 2022 года в 09 часов 32 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 4 000 рублей;

- 17 июня 2022 года в 16 часов 25 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 4 000 рублей;

- 21 июня 2022 года в 09 часов 25 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 5 000 рублей;

- 22 июня 2022 года в 09 часов 33 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 15 000 рублей;

- 22 июня 2022 года в 18 часов 34 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 3 000 рублей;

- 15 августа 2022 года в 09 часов 43 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 800 рублей;

- 20 августа 2022 года в 16 часов 35 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 7 200 рублей;

- 20 августа 2022 года в 20 часов 17 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 8 000 рублей;

- 20 августа 2022 года в 20 часов 39 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский № на сумму 30 000 рублей;

- 20 августа 2022 года в 23 часа 24 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 100 000 рублей;

- 21 августа 2022 года в 09 часов 54 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 21 августа 2022 года в 13 часов 58 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 21 августа 2022 года в 18 часов 41 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 30 000 рублей;

- 21 августа 2022 года в 19 часов 30 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 4 000 рублей;

- 22 августа 2022 года в 00 часов 15 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 22 августа 2022 года в 00 часов 16 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 45 000 рублей;

- 22 августа 2022 года в 21 час 40 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 23 августа 2022 года в 00 часов 05 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 80 000 рублей;

- 24 августа 2022 года в 14 часов 52 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 10 000 рублей;

- 25 августа 2022 года в 16 часов 27 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 25 августа 2022 года в 17 часов 01 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 50 000 рублей;

- 26 августа 2022 года в 07 часов 59 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 60 000 рублей;

- 26 августа 2022 года в 09 часов 45 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 60 000 рублей;

- 27 августа 2022 года в 22 часа 41 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 33 000 рулей;

- 28 августа 2022 года в 11 часов 27 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 5 000 рублей;

- 29 августа 2022 года в 08 часов 35 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский №, на сумму 3 000 рублей;

- 29 августа 2022 года в 12 часов 51 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 5 000 рублей;

- 31 августа 2022 года в 20 часов 45 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 3 000 рублей;

- 03 сентября 2022 года в 07 часов 34 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей; 

- 03 сентября 2022 года в 11 часов 23 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рулей;

- 03 сентября 2022 года в 17 часов 25 минут, перевод с банковского счета 

№ мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский №, на сумму 3 333 рублей;

- 05 сентября 2022 года в 06 часов 53 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 25 000 рублей;

- 08 сентября 2022 года в 07 часов 25 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 1 900 рублей;

- 12 сентября 2022 года в 09 часов 51 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 6 000 рублей;

- 13 сентября 2022 года в 09 часов 24 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 12 300 рулей;

- 17 сентября 2022 года в 09 часов 56 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 3 000 рублей;

- 17 сентября 2022 года в 11 часов 01 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 35 000 рублей;

- 18 сентября 2022 года в 06 часов 55 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 3 000 рублей;

- 18 сентября 2022 года в 14 часов 48 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 3 000 рублей;

- 18 сентября 2022 года в 21 час 45 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 5 000 рублей;

- 19 сентября 2022 года в 19 часов 53 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 3 500 рублей;

- 20 сентября 2022 года в 15 часов 27 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 4 000 рублей;

- 20 сентября 2022 года в 20 часов 26 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей;

- 22 сентября 2022 года в 13 часов 39 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 20 000 рублей;

- 24 сентября 2022 года в 14 часов 29 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей;

- 27 сентября 2022 года в 14 часов 31 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей;

- 02 ноября 2022 года в 14 часов 49 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 16 000 рублей;

- 03 ноября 2022 года в 20 часов 29 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей;

- 04 ноября 2022 года в 12 часов 15 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 25 000 рублей;

- 04 ноября 2022 года в 19 часов 41 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 4 000 рублей;

- 06 ноября 2022 года в 16 часов 22 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 5 000 рублей;

- 07 ноября 2022 года в 14 часов 09 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 10 000 рублей; 

- 07 ноября 2022 года в 20 часов 28 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 12 000 рублей;

- 08 ноября 2022 года в 11 часов 23 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 3 500 рублей

- 08 ноября 2022 года в 19 часов 13 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 1 580 рублей; 

- 08 ноября 2022 года в 23 часа 46 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 1 000 рублей

- 09 ноября 2022 года в 00 часов 51 минуту, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 8 000 рублей;

- 09 ноября 2022 года в 21 час 16 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский №, на сумму 800 рублей;

- 10 ноября 2022 года в 12 часов 56 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский №, на сумму 12 000 рублей;

- 10 ноября 2022 года в 13 часов 33 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 30 000 рублей;

- 10 ноября 2022 года в 14 часов 39 минут, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет № на сумму 52 000 рублей;

- 13 ноября 2022 года в 18 часов 32 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 1 700 рублей;

- 15 ноября 2022 года в 16 часов 33 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 2 000 рублей;

- 15 ноября 2022 года в 20 часов 52 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский счет №, на сумму 600 рублей;

- 16 ноября 2022 года в 23 часа 03 минуты, перевод с банковского счета 

№ через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» на банковский №, на сумму 470 рублей;

Таким образом, ФИО4, в период времени с 10 часов 00 минут 08 мая 2022 года по 23 часа 03 минуты 16 ноября 2022 года, тайно похитил с банковского счета № открытого 20 июня 2007 года на имя "потерпевшая", в дополнительном офисе № 9040/1616 Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС денежные средства, на общую сумму 1 241 283 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями "потерпевшая" в особо крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО4 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 05 минут 30 сентября 2022 года, находясь с разрешения собственника ФИО5 в квартире №, расположенной по адресу: АДРЕС, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, тайно похитил из шкафа, расположенного в коридоре указанной квартиры, конверт с находящимися внутри денежными средствами в размере 900 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями "потерпевшая" ущерб в крупном размере на сумму 900 000 рублей.

Он же, ФИО4 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут 19 октября 2022 года, находясь с разрешения собственника ФИО5 в квартире №, расположенной по адресу: АДРЕС имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, тайно похитил из целлофанового пакета, находящегося в ящике для белья дивана, расположенного в спальной комнате указанной квартиры ювелирные украшения, принадлежащие "потерпевшая" а именно: браслет, выполненный из золота плетения «Питон», 585 пробы, вес 8,79 грамма, стоимостью 51 693 рубля; браслет, выполненный из золота, 585 пробы, вес 2,01 грамма, с вставкой из 1-го камня (фианит), стоимостью 19 525 рублей; печатку, выполненную из золота 585 пробы, вес 6,26 грамма, с вставкой из 1-го бриллианта, стоимостью 58 557 рублей; подвеску, выполненную из золота 585 пробы, вес 1,27 грамма, с вставкой из 3-х камней (фианит), стоимостью 12 257 рублей; кольцо, выполненное из золота 585 пробы, вес 3,31 грамма, с вставкой из 3-х бриллиантов, стоимостью 33 017 рублей; кольцо обручальное, выполненное из золота 585 пробы, вес 2,64 грамма, с вставкой из 3-х бриллиантов, стоимостью 37 181 рубль; кольцо обручальное, выполненное из золота 585 пробы, вес 3,04 грамма, стоимостью 22 414 рублей; шейную цепь, выполненную из золота 500 пробы, вес 1,85 грамма, с вставкой из 6 камней (фианит), стоимостью 12 663 рубля; серьги висячие в количестве 2-х штук, выполненные из золота 585 пробы, вес 0,90 грамма, стоимостью 8 265 рублей. 

После чего ФИО4 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями "потерпевшая" ущерб в крупном размере на общую сумму 255 572 рубля.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, обстоятельства в нем изложенные подтверждает. С "потерпевшая". он был знаком около двух лет, они состояли в близких отношениях, в связи с чем он свободно приходил в ее квартиру, в том числе и во время ее отсутствия там. Так же ему были известны места, где она хранит денежные средства и драгоценности, а так же пароль от ее телефона. Так как ему нужны были денежные средства, он похитил их у "потерпевшая" а именно в размере 900 000 рублей денежными купюрами, ювелирные украшения на сумму 255 572 рубля, а так же перевел в период с 08.05.2022 года по 16.11.2022 года с ее банковского счета себе на карту денежные средства, всего в размере 1 241 283 рубля, при обстоятельствах изложенных в обвинении. Он полностью признает себя виновным в совершении преступлений, в содеянном раскаивается, приносит свои извинения потерпевшей и готов возмещать причиненный ущерб.

Вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей "потерпевшая" свидетеля ФИО2 оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1 исследованными письменными материалами дела.

Потерпевшая "потерпевшая" в судебном заседании показала, что с 13.10. 2020 года она знакома с ФИО4 С марта 2021 года до 17.11 2022 года ФИО4 проживал у нее, так как они состояли в близких отношениях. Совместно нажитого имущества у них нет, общее хозяйство не вели. У нее имеется банковский счет в ПАО «Сбербанк», к которому выпущена банковская карта привязанная к ее абонентскому номеру. На данном счете находилась большая сумма денежных средств, о чем было известно ФИО4 Так же ему были известны пароли от ее телефона и приложения «СбербанкОнлайн». 19.11.2022 года, она обнаружила, что с ее банковского счета списаны почти все денежные средства. Просмотрев историю операций, она обнаружила большое количество переводов на карту последнего. В период с 08.05. 2022 года по 16.11.2022 года, с ее банковского счета на счет ФИО4 без ее разрешения была переведена денежная сумма 1 241 283 рубля. У нее были накопления 2 000 000 руб. для покупки квартиры, 900 000 руб. она хранила дома наличными в шкафу. О месте их хранения было известно ФИО4 17.01.2023 года она обнаружила, что конверт с денежными средствами в размере 900 000 рублей из шкафа пропал, а так же отсутствует пакет с принадлежащими ей ювелирными украшениями на сумму 255 572 руб. По данным обстоятельствам она обратилась в полицию с заявлениями. После возбуждения уголовного дела ФИО4 неоднократно обещал возместить ущерб, но этого так и не сделал.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что в Успенский отдел полиции с заявлением о краже денежных средств с банковского счета в размере свыше миллиона рублей обратилась "потерпевшая". Кроме того, ФИО5 18.01.2023 года обратилась с заявлением о краже наличных денежных средств в размере 900 000 рублей, и краже принадлежащих ей ювелирных украшений. При этом указывая, что хищение денежных средств с банковского счета, наличных денежных средств и ювелирных украшений совершил ФИО4 По заявлениям им совместно с ФИО1 проводилась процессуальная проверка, в ходе которой была установлена причастность к совершению данных преступлений ФИО4, который добровольно написал явки с повинной. С участием ФИО4 произведены осмотры мест происшествия по адресу совершения преступлений.

Показания свидетеля ФИО1 оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 181 УПК РФ аналогичны по своей сути и содержанию с показаниями допрошенного свидетеля ФИО2. по обстоятельствам проведения процессуальной проверки по заявлениям "потерпевшая" (т.2 л.д. 1-3). 

Также вина ФИО4 подтверждается исследованными письменными материалами дела: 

заявлением "потерпевшая" из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в период времени с 08.05.2022 по 16.11.2022, похитил с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на общую сумму 1 241 283 рубля (т.1 л.д. 4);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого, обвиняемый ФИО4 с участием защитника адвоката, находясь в квартире № по адресу: АДРЕС, рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений непосредственно на месте преступления. (т.2 л.д. 19-36)

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены с участием ФИО4 и его защитника осмотрены ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк», скриншот банковской карты №, принадлежащей ФИО4, ответ на запрос из ООО ломбард «Благо Кредит» от 19.01.2023 г. который содержит информацию о сдаче в залог ФИО4 в период с 01.08.2022 года и по 31.12.2022 года ювелирных украшений, залогового билет № 2950976 от 20.10.2022 на имя ФИО4, залоговый билет № 3152013 от 25.10.2022 на имя ФИО4 (т.2 л.д. 43-51).

протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены с участием понятых и потерпевшей "потерпевшая" расширенная выписка по банковскому счету № ФИО5 с движение денежных средств по банковскому счету, за период с 08.05.2022 года, по 16.11. 2022 года, скриншот из телекоммуникационной сети «Интернет» с информацией о дополнительном офисе № 9040/1616 Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС., скриншот банковской карты № принадлежащей "потерпевшая" (т.2 л.д. 37-42), 

протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2023, согласно которого осмотрена с участием "потерпевшая" ФИО4 квартира №, расположенная по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изымалось (т.1 л.д. 119-129)

протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2023, из которого следует, что осмотрено с участием "потерпевшая"., ФИО4 место происшествия, а именно квартира №, расположенная по адресу: АДРЕС зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изымалось (т.1 л.д. 173-178)

заявлением "потерпевшая" из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в период времени с августа 2022 года по 17.01.2023 года, похитил принадлежащие ей наличные денежные средства в размере 900 000 рублей (т.1 л.д. 113), 

заявлением ФИО4, из которого следует, что он сознается в совершенном им Преступлении, а именно в том, что он 30 сентября 2022 года тайно похитил принадлежащие "потерпевшая". денежные средства в размере 900 000 рублей (т.1 л.д. 116),

заявлением "потерпевшая" из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в период времени с октября 2022 года по 17 января 2023 года, похитил принадлежащие последней ювелирные украшения общей стоимостью 255 572 рубля (т.1 л.д. 164) 

заявлением ФИО4, из которого следует, что он сознается в совершенном им преступлении, а именно в том, что он 19 октября 2022 года тайно похитил принадлежащие "потерпевшая" ювелирные украшения (т.1 л.д. 169), 

заключением эксперта № 875 от 27.01.2023 года, согласно выводов которого рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года, браслета, выполненного из золота плетения «Питон», 585 пробы, вес 8,79 грамма, с учетом износа составляет 51 693 рубля; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года браслета, выполненного из золота, 585 пробы, вес 2,01 грамма, с вставкой из 1-го камня (фианит), с учетом износа, составляет 19 525 рублей; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года печатки, выполненной из золота 585 пробы, вес 6,26 грамма, с вставкой из 1-го бриллианта, с учетом износа, составляет 58 557 рублей; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года, подвески, выполненной из золота 585 пробы, вес 1,27 грамма, с вставкой из 3-х камней (фианит), с учетом износа, составляет 12 257 рублей; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года, кольца, выполненного из золота 585 пробы, вес 3,31 грамма, с вставкой из 3-х бриллиантов, с учетом износа, составляет 33 017 рублей; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года кольца обручального, выполненного из золота 585 пробы, вес 2,64 грамма, с вставкой из 3-х бриллиантов, с учетом износа, составляет 37 181 рубль; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года кольца обручального, выполненного из золота 585 пробы, вес 3,04 грамма, с учетом износа, составляет 22 414 рублей; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года, шейная цепь, выполненная из золота 500 пробы, вес 1,85 грамма, с вставкой из 6 камней (фианит), с учетом износа, составляет 12 663 рубля; рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть на 19 октября 2022 года, серег висячих в количестве 2-х штук, выполненных из золота 585 пробы, вес 0,90 грамма, с учетом износа, составляет 8 265 рублей (т.1 л.д. 192-207).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО4 в совершении вышеописанного преступления.

Решая вопрос о квалификации действий лиц, совершивших хищение чужого имущества по признаку «в особо крупном размере», следует исходить из общей стоимости похищенного. Принимая во внимание, что всего подсудимый похитил имущество на сумму, превышающую 1 000 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ образует особо крупный размер, в действиях подсудимого по хищению денежных средств с банковского счета усматривается названный квалифицирующий признак.

Крупный размер ущерба, причиненного потерпевшей по преступлениям от 30.09.2022 года и 19.10.2022 года определена с учетом размера похищенного, а также положений пункта 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в особо крупном размере, и по двум преступлениям по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО4, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 не судим, ....., ....., ....., ...... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по преступлениям от 30.09.2022 года и 19.10.2022 года, суд признает заявления о совершенных преступлениях, которые расценивает как явку с повинной, а также по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия конкретной информации об обстоятельствах совершения им преступлений, его участие в проведении следственных и процессуальных действиях, ......

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств полное признание им вины и раскаяние в содеянном, ....., а ....., ......

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО4 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишением свободы.

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, трудоспособность, семейное положение. 

Учитывая, что в действиях ФИО4 имеются смягчающие обстоятельства и отсутствуют отягчающие, наказание подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не имеется. А также не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, его семейного положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3, ч.4 ст.158 УК РФ.

Оснований о замене лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ не имеется, так как принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ. Принимая во внимание, что ФИО4 осужден в том числе за преступление, предусмотренное п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ санкция которой не предусматривает такой вид наказания, как принудительные работы, отсутствуют основания для замены ему назначенного наказание в виде лишения свободы на принудительные работы.

Наказание ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

За защиту подсудимого в судебном заседании в порядке ст.51 УПК РФ из средств федерального бюджета адвокату Чекашеву А.А. выплачено вознаграждение в размере 10 040 рублей. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд признает указанные суммы процессуальными издержками. Принимая во внимание возраст и трудоспособность подсудимого ФИО4, учитывая его семейное положение и состояние здоровья, суд не находит оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО4 не задерживался. Был задержан 31.08.2023 года в результате розыска на основании постановления Одинцовского городского суда от 19.06.2023 года. В связи с чем срок с 31.08.2023 года подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, 

по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с момента фактического задержания 31.08.2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с осужденного ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката Чекашева А.А. в размере 10 040 (десять тысяч сорок) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья Морякова С.В.